
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 14 

1/3 

14) ACQUISIZIONE BANCHE DATI DI ATENEO E SERVIZI BIBLIOTECARI - ANNO 
2021 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO quanto deliberato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario del 
26/11/2020 che ha approvato l’acquisizione delle banche dati 
bibliografiche e degli strumenti per la ricerca e la valutazione per le 
esigenze di tutte le aree disciplinari dell’Ateneo e dei servizi 
centralizzati di sistema; 

CONSIDERATO che da anni l’Università di Foggia aderisce a CARE/CRUI, gruppo 
che gestisce la maggior parte dei contratti con i più importanti editori 
ed ha il compito di: 
• coordinare e sviluppare le politiche di accesso alle risorse 
elettroniche e le politiche di conservazione del materiale documentale 
• ottimizzare la gestione delle attività degli atenei per quanto riguarda 
le attività di negoziazione, acquisizione e gestione dei contratti per 
l'accesso alle risorse elettroniche; 
• razionalizzare gli interventi, massimizzando i benefici per le 
università, diffondendo le informazioni, evitando le duplicazioni e 
sviluppando nello stesso tempo la tempestività, l'entità e la qualità 
delle conoscenze; 
• coordinare e monitorare le attività di conservazione delle risorse 
cartacee ed elettroniche; 
• razionalizzare e minimizzare i costi per il sistema universitario 
nazionale; 

CONSIDERATO che l’incarico al gruppo CARE della CRUI è stato rinnovato con 
l’accordo di sottoscrizione per il triennio 2021-2023 (delibera C.d.A. 
del 28/10/2020) per l’adesione alle trattative d’acquisto dei diritti di 
accesso non esclusivi di risorse elettroniche; 

CONSIDERATO che le somme previste per l’acquisto delle banche dati e servizi sono 
state stanziate, su richiesta dell’Area Sistema Bibliotecario, nel 
budget di Ateneo per l’anno 2021 alla voce COAN “Altre prestazioni e 
servizi da terzi” ed alla voce COAN “Contributi e quote associative; 

TENUTO CONTO che le risorse acquisite al di fuori della contrattazione CARE/CRUI 
sono da affidarsi ai sensi dell'art 63, c. 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs 
50/16, sulla base del quale è consentito l’affidamento del contratto sul 
presupposto dell’infungibilità della risorsa sul mercato e l’esclusività 
della titolarità di essa in capo all’operatore economico (concorrenza 
assente per motivi tecnici), 

DELIBERA 
di approvare l’acquisizione delle banche dati di Ateneo e la spesa relativa ai servizi 
centralizzati di sistema e quote associative, da addebitare alla voce COAN “Altre 
prestazioni e servizi da terzi” e “Contributi e quote associative” del budget 2021, così 
come di seguito elencate: 
 

BANCHE DATI 2021     

RISORSA FORNITORE  
IMPORTO 

(comprensivo 
d'iva) 

CRITERIO DI 
CALCOLO 

INFOLEGES  CRUI  € 3.156,75 
prezzo 2020 + 

incremento 15% 
STIMATO 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 14 

2/3 

KLUWER LAW 
INTERNATIONAL  

CRUI  € 6.397,31 
prezzo 2020 + 

incremento 15% 
STIMATO 

HEINONLINE  EBSCO  € 6.000,00 

preventivo in dollari 
USA (cambio al 

04/11/2020) 5351.82 
euro + aumento per 
eventuale cambio 

sfavorevole 

E-BOOK - 
SPORTDISCUS 

CRUI  € 21.000,00 

come da contratto, 
prezzo in dollari (cambio 

al 04/11/2020) 
incremento stimato in 

caso di cambio 
sfavorevole 

ANNEE PHILOLOGIQUE  FENICE ED.  € 738,40 come da preventivo 

DE JURE  GIUFFRE'  € 5.096,00 come da preventivo 

DENTISTRY & ORAL 
SCIENCES SOURCE  

EBSCO  € 9.360,00 come da preventivo 

NATURE CRUI  € 14.304,16 come da contratto 

LEXITALIA GIURICONSULT  € 696,80 come da preventivo 

RIVISTE WEB (IL 
MULINO) 

CRUI  € 12.031,12 
preventivo 2020 + 
incremento 1,8% 

 E.BOOK ELSEVIER ELSEVIER  € 23.823,28 come da preventivo 

THESAURUS LINGUAE 
GRAECAE 

EBSCO  € 2.000,00 

come da preventivo in 
dollari USA (cambio al 

22/11/2020) incremento 
in caso di cambio 

sfavorevole 

THESAURUS LINGUAE 
LATINAE 

CRUI  € 1.000,00 quotazione stimata 

JSTOR CRUI  € 4.000,00 

fatturato 2020 + 
incremento 15% + 
aumento in caso di 
cambio sfavorevole 

ORBIS FULL - BUREAU 
VAN DIJK 

CRUI  € 39.541,31 come da contratto 

BANCA DATI del SOLE 
24 ORE 

CRUI  € 12.075,00 
preventivo 2020 + 
incremento 15% 

FSTA (Food Science 
&amp; Technology 
Abstract) e FOOD 

SCIENCE SOURCE 

EBSCO  € 13.156,00 come da preventivo 

EIO JOURNALS CRUI  € 7.108,40 come da contratto 

SCIENCE CRUI  € 8.500,00 

come da preventivo in 
dollari  + incremento in 

caso di cambio 
sfavorevole 

     

BANCHE DATI 
CITAZIONALI 2021 

    

INTEGRAZIONE WOS 
(CUSTOM DATA) 

CRUI  € 4.156,91 
come da contratto + 

incremento 2% in caso 
di cambio sfavorevole 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 14 

3/3 

     

     

SERVIZI 2021     

TIPOLOGIA FORNITORE  IMPORTO 
CRITERIO DI 

CALCOLO 

SIMONLIB  XSYSTEMS  € 4.675,90 
fatturato 2020 + 15% 
incremento STIMATO 

ANTIPLAGIO 
COMPILATIO 

COMPILATIO 
SAS 

 € 9.747,80 come da preventivo 

SPESE GESTIONE 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

  € 15.000,00  

     

     

TOTALE   € 223.565,14  

 
 

QUOTE ASSOCIATIVE 
2021 

   

TIPOLOGIA FORNITORE IMPORTO CRITERIO DI CALCOLO 

DOI  CRUI € 396.75 
stima 2020 + 15 % incremento 

stimato 

AIB AIB € 500.00 in attesa di preventivo 

    

TOTALE  € 896,75  

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area sistema bibliotecario. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-03-05T11:04:49+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T11:13:58+0000
	LIMONE PIERPAOLO




